tor Narwe im sondage liegest vor Martini anno etc. 43°. Kompthur to Revall. 

lOlõ. P. Eugen IV an den HM.. gestattet, dass ein vom Bf. Johann von Oesel zu bestimmender Theil 
des im Ordenslande für die Wiedervereinigung der Griechen mit der römischen Kirche gesammelten 

Geldes dem Orden überwiesen werde, und befiehlt ihm den EBf von Riga und andere An­

hänger des Concils von Basel erforderlichenfalls mit Waffengewalt zum Gehorsam gegen den 

römischen Stuhl zurückzubringen sowie den Bf. Johann von Oesel bei Ausführung der ihm 

gewordenen Aufträge in jeder Weise zu linterstützen. Rom, 1443 Nov. 19. 
Aus der Fiirstl. Czartoryskischen Bibliothek zu Krakau, Schubl. 7 n. 467, Orig., Perg., mit anhangender 

Bleibidle. Auf der Rückseite der Kanzleivermerk: Regi strata in camera apostolica. — Dorsualnotiz von gleich­

zeitiger Hand: Ut magister persequatur archiepiseopum Rigensem arm at a manu velnt scismaticum. Von 

einer andern gleichzeitigen Hand: Mandatum magistro generali, quod armata manu archiepiseopum Ri­
gensem captivet et eum [tamquam] hereticum Romane ecclesie subjectum fa[ciat.] Et peeunia data pro 

red actione Grecorum in usum ordinis convertatur. 

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto Alio Conrado magistro generali hospitalis 

beate Marie Theotonicorum salutem et apostolicam benedictionem. Semper dileximus ordinem 

tuum institutum ab ecclesia tan quam propugnaculum fidei cristiane adversus cristiani nominis 

inimicos propterea, quia cum tempus postulavit, ordo predictus arm a assumpsit contra infideles 

et Cristi crucem abnegantes. Nunc autem, quam quam per Dei misericordiam partes hospitali et 

ordini tuo supposite ab infidelibus non vexantur, tarnen content! sumus, ut de pecuniis in partibus 

predictis pro reductione Grecorum erogat.is et collectis, que ad manus venerabilis fratris nostri 

Johannis episcopi Osiliensis pervenerint, ill a portio ordini et hospitali vestro per dictum episcopum 

tradatur, que discretion! et prudentie dicti episcopi videbitur, convertenda tarnen in statum et 

honorem fidei catholice et ordinis prelibati et contra scismaticos et hereticos Basiliensibus ad-

herentes. Verum valde admirati sumus, quod nuper ad noticiam nostram gravissima querela de­

duct um sit, quod quondam Rigensis archiepiscopus non contentus injuriis gravissimis, que Deo, 

nobis et sedi apostolice hactenus intulit, sed dilectum filium nostrum Isidorum cardinalem Ru-

thenuni solita sua perversitate persecutus est. Neque enim de dicto quondam archiepiscopo tam 

admirati fuimus, quam quod tales sceleratas et nepharias operation es adversus catholicam fidem 

in partibus tue dictioni suppositis efficere valeat. Quare cum ordo tuus et qui in eo president 

a) ernsten R. 

l) Auf den envarteten Krieg und Revals Vorbereitungen zu demselben beziehen sich folgende Posten der dortigen 

Kämmereirechnungen. Zu 1443 Oct. 26 (anteprofestum Simon, et Judae): deme kumpthure van Lehal 1 tunne bers 

gesant unde den tzoldeneren ok 1 tunne bers gesant, mit dregeloene unde holte 13 fert. 5 sol. Zu Nov. 29 (Vigilie 
Andreae): her Albert Rumore 12V2 mrc. gedan uppe de reisze to Rodeke. Zu Dec. 14 (Sonnabend vor Thomae): Unt-
fangen van den molenmesters 40 mrc. Rig. Disse 40 mrc. worden geantwordet her Bernde van Halteren to der reise 

behoeff uppe de Russen. Zu Dec. 23 (Montag vor Nativitat. Christi) 2 mrc. Gort Jordens vor sin ungemak, dat he 
tor Narwe was gerot. 
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non minus contra scismaticos et hereticos arm a assumere tenentur quam contra infideles, in virtute 

sancte obedientie tibi precipimus et mandamus, quatinus contra quondam archiepiscopum et omnes 

alios hujusmodi labe heretice pravitatis pollutes procedas juxta formam commissionis alias tibi 

facte, ut abstersis erroribus ipsorum nos et Romanam ecclesiam recognoscant et debita reverentia 

prosequantur. Alioquin contra ipsos tanquam homines pestiferos et abscisos ac evulsos ab ecclesia 

arm at a manu et omni tu a potentia ass urgas eosque persequaris usque vel ad eorum reductionem 

vel exterminium nec decetero permittas, ut fomes iste pestiferus in terris tuis dilatetur et pias 

ho milium mentes contaminet. Nobis affirmantibus eredas, quod si hujusmodi heretici convalescent, 

quod malum Deus sua misericordia avertat, te et tnos omnes exterminabunt et ordinem tuum sanc-

timonia, fide et integritate stabilitum falsis et pestiferis dogmatibus inquinabunt. Severitas enim, 

que ad versus hujusmodi hominum pestes exercetur, ut est apud Jeronimum, non est severitas, sed 

clemens justicia. Nam per hunc mod urn reliquis corporis mistici ecclesie membris providetur, ne 

jacturam et interitum animarum suarum patiantur. Assurgas itaque et excita te ipsum et hane 

j ust am victoriam adversus Cristi et ecclesie inimicos assequaris. Qua in re Deiun, cujus causa 

agitur. defensorem habebis et nos etiam non deerimus tibi consiliis et favoribus oportunis. Ce-

terum utile plurimum erit ad hoc sanctum opus peragendum et cetera alia, ut habeas bonam